# De Qualitatibus Contractuum. 349

posita, vel adiecta ex interuallo post contractum iam perfectum, ut quia primò contractus fuit celebratus purè, & simpliciter: & postea ex interuallo fuit apposita dilatio, vel factum pactum de non petendo, usque in talem diem certam, tunc si creditor ex contractu puro, & simplici, & reus conuentus nullam exceptionem temporalem parti opponat, iudex potest, & debet debitorem condemnare, ut statim soluat ante diem, etiamsi ex actis processus iudicii constet de illo pacto de non petendo, ita probat text. in §. appellantur, versicul. temporales, Institut. de exception. Si vero dies certa fuit apposita inter partes in ipsomet contractu, ut quia debitor promisit creditori soluere rem vel pecuniam in talem diem, vel fuit appositum pactum in continentie non petendo usque in talem diem, & creditor agit ante talem diem, & debitor conuentus non opponat exceptionem temporalem, potest & debet iudex eum condemnare, ut soluat, non statim, sed adueniente die posita in ipso contractu, vel pacto, si ex actis iudicii de ea constat. Cuius ratio subtilis est: quia ista dilatio inest obligationi à principio ad differendam solutionem, & censetur pars ipsius contractus, & obligationis, unde non debet iudex diuidere, sed propt contractus sonat, & fuit celebratus condemnare. ita probat text. in l. 1. §. 1. vers. nam dies. ff. de edendo. Cuius verba sunt: Nam dies solutionis sicuti summa pars est stipulationis, sed talis dies non dicitur inesse contra cuius ad impediendum iudicium, sententiam & condemnationem exceptione non apposita, cum bene sit nata actio & obligatio, etiam ante diem, ut supra dictum est. & in effectu istam sentent. & resolu. ponit in hoc articulo magistraliter Bartol. in leg. eum qui ita, §. qui ita, fin. quest. infra isto titul. vbi dicit text. ex predictis intelligis quid est dictum pactum inesse, vel non inesse, tu qui nunquam intellexisti ante, & ibi tenet Angelus de Perus. dicens esse perpetuò mente tenendum. Imol. penult. column. vers. ult. inducitur Paulus, 2. col. num. 4. Alexand. 2. colum. num. 7. Iason 7. colum. num. 12. idem Bartol. notat in l. si vnu. §. pactus ne peteret. ff. de pall. 7. colum. num. 20. Paul. ibi pen. col. num. 13. reputans hoc esse sing. Iason ibi pen. col. num. 35. idem Bartolus, dicens hoc esse subtile in l. letta. ff. si cert. pet. pen. colum. num. 22. & ibi notab. Paul. de Castr. pen. col. vers. tertius & ultimus casus. Iason ibi 15. col. numer. 22. Bartol. in l. exceptionem. Codic. de proba. 1. lect. num. 4. & 2. lect. fin. quest. & ibi notat, & melius quam alibi Paulus 1. colum. & 3. oppo. Baldus in l. bona fidei. Codic. de pall. in fin. num. 5. idem Bald. in l. ordinarij. Cod. de rei ven. 4. colum. num. 8. idem Bald. in auth. praesente. Codic. de fide instr. 2. col. num. 4. idem Bald. in l. peremptorias. Cod. sen. resp. non po. 3. colum. num. 39. idem Bald. in c. de testibus. 2. col. num. 3. extra de testibus. Aretin. not. in l. ita stipulat. infra eod. antepen. colum. num. 15. & ibi Franc. de Ripa, pen. fol. num. 87. Imol. in l. necessariis. de acq. hered. vbi ex hoc infert bonum verbum in practica in materia illius l. Angel. de Aretin. in §. appellantur. Institut. de except. 18. col. n. 37. Ant. in c. exceptionem. de except. 3. colum. vers. adverte tamen. & ibi Abb. 2. col. num. 14. Imol. 3. col. Fel. 8. col. num. 31. Ant.

Anton. Gomez, Tom. II.

e. peruenit. de cyp. & ven. 2. col. num. 6. Inol. n. 12. pro qua sentent. & conclusione facit bonus tex. in l. rogasti. §. si tibi ff. si cert. pet. & ibi Bald. & Doctores.

Sitamen talis exceptio dilatoria est apposita ante litem contestatam, bene impedit iudicium, & statim debet actor repellere ab instanti iudicij, & in expensis condemnari, & ultra haec, si per reum conuentum fuerit petitum, duplicabuntur induciae. textus est in §. hodie. Institut. de exception. & ibi communiter Doct. textus in cap. 1. de plus pet. text. in l. 4. 5. tit. 2. 3. part. non tamen debet duplicari totum tempus à tempore contractus, sed à tempore petitionis; & sic illud tantum, quod superest, duplicatur, ita Bartol. argument. illius text. in l. ant. damnum. §. si quis. ff. de paenit. & tenent commun. Moderni in l. pecuniam. ff. si cert. pet. de quo tamen articulo & eius veritate, vide omnino Iason. in §. sed hec quidem. 1. colum. in si. n. 5. Institut. de act. Si vero debitum sit conditionale, vel in diem incertam, & creditor petat ante conditionem, est dubium an duplicentur induciae. & certè hoc casu non repertur de iure Ciuiili aliqua pena, & sic non duplicabuntur induciae, sed tantum absolvitur reus ab obseruatione iudicij, & actor condemnabitur in expensis, ut in l. bonum, §. si sub conditione, ff. de adil. edit. cum simi. item etiam ratione, quia hoc casu sumus incerti, quod tempus debat duplicari, cum tempus in quo conditio debet adimpleri sit incertum. Et ex hoc fundamento cum ratione istam partem tenet Alb. post Guilliel. in l. pecuniam. ff. si cert. pet. sed de iure Canonico bene est decisum, quod duplicentur induciae, textus est in cap. 1. de plus pet. in fin. unde cum de illo iure sit clarè decisum, habebit etiam locum in foro ciuili. ita Bart. in d. l. pecuniam, ff. si cert. pet. & ibi tenent Moderni. Et si replices quod debeat duplicari, respondeo quod postquam venerit conditio, duplicabitur medium tempus quod fuit inter petitionem & existentiam conditionis. Quartò & principali ter infero, quod per aduentum diei certae incurrit debitor in moram, cum antea nata sit actio & oblig. text. est in l. magnam. C. de comm. stipul. sed per aduentum conditionis, vel diei incertae, non incurrit debitor mora, neque eius effectus, ne uno & eodem tempore cauletur obligatio & contrahatur mora. arg. tex. in l. quod dicimus. ff. de solut. text. in l. ratum. eo. titul. text. in l. promissor. ff. de constit. pec. text. in §. si. Institut. de mut. stip.

Item adde, quod si quis simpliciter promisit date, vel soluere calendis, vel primo die mensis Ianuarij, vel die Paschatis, vel die S. Mariae, vel die S. Ioannis, vel alterius Sancti, non expresso proximo, vel ulteriori, intelligitur de primo die, vel festo. textus est in l. eum qui calend. infra isto titul. & ibi gloss. ordin. Bart. & comm. Doctor. & idem est si talis contractus, vel promissio contineat tacitam conditionem ex natura actus vel rei, & similiter diem, ut si quis promittat partum nasciturum, fructus, vel quid simile in calend. vel tali die, qua intelligitur in calend. proximis, vel die proximo post nativitatem partus, vel fructuum, non vero ante. textus est in l. interdum. textus in l. neque emptio. ff. de contrahen. emptio. textus in leg. 1. D. de condit. & demonstr. Quod tamen limita, &

Gg intellige,

intellige, nisi promissio fieret eodem die, quia tunc non de illo, sed de proximo intelligitur. textus est in *l. eum qui calendis vers. planè. infra eod.* & ibi communiter Doctores. Item adde, quod si quis promisit soluere ante calendas, vel annum, intelligitur promittere dare in ipsis calendis, & sic ultimo die earum, quia intelligitur ante calendas finitas, textus est in *l. qui ante calendas, infra isto titul.* & ibi communiter Doctores. Item adde, quod si quis promisit dare pecuniam, vel rem in diebus vel post aliquot dies, intelligitur post duos dies, & si promisi, post aliquot annos, intelligitur post duos annos. textus est singul. in *l. inter illam. vers. ff. ff. de verber. signif.* & ibi notat & commendat gloss. ordin. Bartol. & communiter Doctor. probat etiam textus in *l. libertas, que. §. fin. ff. de manu. testam.* & ibi gloss. Bartol. & commun. Doct. tenet etiam gloss. ord. Bartol. Alberic. Paulus, Imol. & Moderni in *d. leg. eum qui calendis, infra isto titul.* tenet etiam gloss. in *cap. pen. de censibus*, & ibi communiter Doctor. gloss. etiam ord. in *regula, pluralis locutio, de reg. iur. lib. 6.* & ibi Dynus, & commun. Doctor. Confirmatur, quia semper pluralis locutio in qualibet dispositione duorum numero est contenta. text. est in *dicta regula, pluralis locutio, de regul. iur. lib. 6.* textus in *l. ubi namerns. ff. de testibus.* item etiam adde, quod si quis promisit alteri dare aliquo tempore, vel aliquando, quod tenetur dare quamprimum poterit, postquam ab eo fuerit petitus, & idem est in ultimis voluntatibus, si haeres isto modo sit grauatus, textus est singularis & vnicus in *l. rogo. ff. quando dies legatis cedat.* quem ibi ad hoc reputat singularem Bart. Alber. & alij Doctor. antiqui. Similiter etiam adde, quod si in contractu, vel ultima voluntate promisit, vel legavit alteri centum in tribus terminis, intelligitur in tribus annis, & quolibet anno soluatur tercia pars. ita probat textus in *l. tertia, vers. fin. ff. de annuis legatis,* & ibi ad hoc expresse notat & commendat Bart. & alij Doct. Alex. in *l. stipulatio ista, habere licere. §. fin. infra isto titul.* Rom. in *l. qui bona fide. §. fin. ff. de damno infecto, ubi reputat singul.* & ibi Alex. & alij Doctores. Felin. in *cap. plerunque, de scriptis.*

<sup>27</sup> Dubium tamen est notabile in materia, si promissio est facta sub aliquo tempore, quod potest intelligi in principio, vel in medio, vel in fine, de quo intelligatur? Et certè est notabilis & quotidianus articulus, in quo magistrilater & resolutiù dico, quod aliquando & primum, tempus adiicitur demonstrationis causa cum celeritate, vt si quis promittat dare rem, vel pecuniam hodie, tunc statim potest peti, non transacto, nec finito illo die: textus est singul. & vnicus in *l. liber homo, la 2. §. decem. el 1. infra isto titul.* & ad hoc reputat vnicum Dynus, Raine. Alber. Angel. Paul. Imol. & communiter Doctores. Cuius ratio est, quia cum expresse promisit isto die presente dare, vel soluere, non est intentio sua differre solutionem, vt tota dies pertranseat, sed celeriter & in continentia velle soluere. confirmatur, quia tale tempus non censemur adiectum in utilitatem debitoris, sed ipsius creditoris, quia alias longius tempus exprimeretur. Aliquando & se-

cundò tempus apponitur causa dilationis, vt si quis promittat dare hoc anno, vel mense, & tunc in fine temporis est facienda solutione. textus est notab. in *l. qui hoc anno. infra isto titul.* & ad hoc notat & commendat ibi Bart. & communiter Doctor. text. in *l. eum qui certarum eod. tit. text. in §. qui hoc anno. Instit. de inutil. stipul.* Cuius ratio est, quia in dubio tempus adiectum solutioni semper censemur appositum in favorem debitoris, & non creditoris, vt in *l. stipulatio ista, §. inter certam, infra isto titul.* textus in *l. eum qui ff. de annuis lega. text. in l. quod in diem. ff. de solut. text. in l. quod quis, ff. de actio. & obligat. text. in l. cum tempus, de regul. iur.* Aliquando & tertio, tempus apponitur gratia dilationis per verba denotantia perfectionem temporis, vt si quis promittat Titio pecuniam vel rem post annum, vel aliud certum tempus, vel cum perueniat ad certam ætatem: quia tunc non debetur nisi in fine temporis, vel ætatis. textus est in *l. non putabam. ff. de condit. & demonstrat.* text. in *l. si cui legetur. ff. de lega. 1. text. in l. ex his. Cod. quando dies lega. ce. & utroque communiter Doct.* Aliquando & quartò, tempus apponitur gratia dilationis, sed verba diriguntur ad creditorem, vt si quis promittat Titio pecuniam, vel rem quam possit petere infra annum, vel mensem, & tunc in principio anni vel mensis potest petere. ita probat textus in *l. si ita fuerit libertas. D. de manu. testam.* per quem ita tenet Bartol. in *d. l. qui hoc anno. infra isto titul. 1. col.* & ibi communiter Doctor. Aliquando & quintò, tempus apponitur causa multiplicandæ præstationis, vt si quis promittat alteri annuam præstationem, & sic certam pecuniæ quantitatem quolibet anno. Et certè iste articulus est difficilis, & in eo sunt diuersæ opiniones: sed resolutiù ista vera & communis opinio, quod modo loquamur in contractibus, modo in ultimis voluntatibus, semper debetur & potest peti in principio cuiuslibet anni, text. est in *l. in singulos, versicul. illud, de annuis legat.* textus in *l. nec semel, vel quando dies legat. ce.* textus in *l. si seruus communis meus & castrensis peculij. §. fin. de stipul. seruor.* textus in *l. 1. Codic. quando dies legat. ce.* & ista opinio est tenenda in iudicando, & consulendo, secundum Doctor. in dictis locis. Aliquando & sexto, tempus apponitur in contractu, vel obligatione, respectu alicuius causæ, vel necessitatis, vt si quis promittat alteri, vel leget quolibet anno, pro disciplina, habitatione, vel alia simili causa, & hoc casu non debetur in certo tempore determinato, sed illo tempore quo inest & durat illa necessitas & causa. textus est notabilis & expressus in *l. nec semel, §. si in habitatione. ff. quando dies lega. ce.* & ibi communiter Doctor. & in effectu istam doctrinam & resolutionem ponit Bart. in *d. l. qui in hoc anno, infra isto titul.* & ibi Paulus, Imol. Alexand. Iason, & communiter Doctores. Baldus in *l. 1. Cod. quando dies lega. ce.* & ibi Salyc. & communiter Doctores. Ioan. de Imol. in *l. si cui legetur, ff. de legatis 1. & ibi Moderni, Faber, Angelus, & communiter Doctores, in §. at si ita stipuleris. Institut. de verbor. obligat.* idem Faber, Angelus, & communiter Doctores in *§. qui hoc anno. Institut. de inutil. stipul.*

Quidam

# De Qualitatibus Contractuum. 351

28 Quidam est contractus, promissio, vel obligatio conditionalis, ut si quis promittat alteri centum, vel rem, si natus veniat ex Asia, vel aliud quid contigerit, quo casu pendente conditione nulla oritur actio nec obligatio, sed substantia contractus, virtus, & effectus eius est in pendentibus, donec impleatur conditio. text. est capitalis & expressus in l. cedere diem, D. de verb. significat. text. in l. bohem. §. sub conditione, D. de edict. textus in l. grege. §. fin. D. de pign. text. in l. is cui, D. de action. & obligat. textus in l. id quod, D. de conslit. pecun. text. in l. fideiussor obligari, §. stipulatione, D. de fideiuss. textus in l. sub conditione, D. de solution. textus in l. quod in diem, D. de excepti. textus in l. proinde. D. si certum petat. text. in §. sub conditione, Instit. de verb. obligat. & utrobique communiter Doct. & idem disponit l. 12. titul. 11. 5. part. Quod extende, ut habeat locum nendum in conditio- ne expressa, verum etiam in tacita, ut si quis promittat fructus ex aliquo fundo, vel partum ex ancilla vel animali, qui debet intelligi, si nascatur, vel si mulier, vel alter pro ea promittit dotem, subintelligitur conditio, si nuptiae sequantur, non alias: & ante non est nata aliqua actio, vel obligatio. ita probat text. in l. interdum, infra isto titul. & ibi communiter Doct. textus in l. stipul. antem. §. sacram. versic. pro quo, infra eod. textus in l. 1. versic. fin. ff. de condit. & demonstrat. textus in l. nec emptio, in princ. ff. de contrah. emptio. textus in l. stipulationem, ff. de iure dot. & utrobique communiter Doctores. & in expresso per illa iura ita tenet gloss. singula- ris & unica, in l. item quia, §. primo. in verbo, male petatur, in fin. ff. de pactis, quam ibi reputat singularem & unicam Alber. in fin. numer. 4. & dicit notabilem Bartol. & reputat singularem Baldus, Angelus, fin. colum. Paul. de Castro, 2. colum. numero quarto & quinto. Alexander prima colum. numer. 3. Iason penultim. colum. num. 21. notat etiam & commendat Bartol. in l. ita stipulatus, infra eodem, antepenultima col. in principio. numero 49. illam etiam glossam dicit singula. Baldus in cap. significati, extra de electione, 1. colum. numero 2. & in l. ex cautio- ne. Codic. de non numerata pecun. 4. column. 8. quastione. in princip. idem Baldus in l. zna. Codic. de caduc. numero 14. illam etiam reputat singul. Ioannes de Imol. in l. conditiones extrinsecus. in princip. ff. de condition. & demonstrat. similis tamen gloss. est in l. secunda. §. creditum. ff. si cert. petat. in verbo post nuptias, & ibi notat. Angel. in princ. & Iason colum. numer. 4. Ex quibus colligitur, & infertur, quod talis debitor sub conditione, imo etiam in diem non dicatur propriè debitor, quia ille propriè, & verè dicitur debitor, à quo statim debitum exigi potest. textus est in l. debitor. ff. de verbor signifi- cat. cuius verba sunt: Debitor intelligitur, à quo inuitu exigi pecunia potest. Ex quo infertur, quod si testator legat alteri, quod Titius debet, intelligitur legare debitum purum, non vero conditionale, vel in diem. text. in l. si ita scripsisset, ff. de legat. 2. & ibi gloss. ordinari. Bart. Alb. Bald. Paul. Imola, & comm. Doct. tenet etiam Bart. in l. qui Roma. §. duo fratres, 6. col. 4. quast. & super eos communiter Doctores, infra isto titul.

Anton. Gomez, Tom. II.

Item etiam, quod si creditor cessit alteri per contractum iura sibi competentia contra alium, quod in tali cessione vel contractu non ve- niunt debita sub conditione, vel in diem, sed tantum debitum purum. ita expresse notat Bald. in dict. l. si ita scripsisset, ff. de l. gal. 2. & ibi Ioan. de Imola. item infertur ratio decidendi ad text. in l. qui Roma. §. duo fratres, infra isto titul. vbi habetur, quod si pater instituit duos filios, & eos invicem grauat, ut qui prius decebat sine libertate restituat alteri, & postea dividunt hereditatem, & promittunt non venire: contra, si contingat, quod unus eorum prius decebat sine liberis, potest licet superstes petere eius partem virtute fideicommissi, non obstante predicta divisione, nec dicitur venire contra eam: nam certè ratio illa manifestè, & clare colligitur ex superioribus, quia in tali remissione non comprehenditur ius futurum, sed tan- tum præsens, quod tamen intelligo præterquam si nullum aliud esset fideicommissum vel debitum in quo posset verificari remissio, ut infra proxime dicam, imò quod magis est, extendendo predicta dico, quod si testator legat quod sibi debetur, & illud promittit, in tantum videtur legare, vel promittere debitum purum, & non conditionale, vel in diem, ut procedat etiam tempore mortis iam cesserit, & venerit dies. textus est in l. si ita legatum. D. de auro, & arge. lega. vbi si testator legat vestes suas, equos, vel alias res, intelligitur legare illas tantum, quæ erant suæ tempore conditi testamenti, non verò eas, quæ reperiuntur suæ tempore mortis: limita tamen, & intellige suæ priora, quando creditori competenter contra debitorem iura, vel debita pura, & liquida de præsenti, & similiter conditionalia, vel in diem: securus tamen est, si tantum competenter iura, vel debita conditionalia, vel in diem, quia ad ea debet referri dispositio, vel liberatio contractus, vel ultimæ voluntatis, ita probat textus in l. fundus, qui locatus, D. de fundo instruto, vbi si testator legat fundum locatum, quod ibi est, non venit in tali legato instrumentum coloni, sed tantum domini, sed si non erat ibi aliquod instrumentum domini solius coloni, illud venit legatum in legato, & debe- tur: & ibi notant & commendant Doctores antiqui, probat etiam textus in l. cum illud, §. 1. D. quando dies legati ced. textus in l. quotiens, D. de rebus dub. textus in l. pater filium. la 3. textus in l. 2. ff. de liber. & posth. textus in leg. si tamen angusti. de serui. rust. præd. textus in l. si quando. ff. de legat. 1. textus in l. quotiens in stipulationibus, infra isto titul. & utrobique communiter Doctores, & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. li- cet ista iura expressa, & notanda non allegat in l. cum stipulamus, infra isto titul. alij Doctores, præcipue Iason 2. col. num. 3. Baldus, Paulus, & alij Doctores in leg. si ita scripsisset, ff. de legat. 2. Alexand. in leg. si ita stipula- tus fuero, 1. infra isto titul. & ibi Iason 2. col. num. 4. idem Iason qui bene loquitur in leg. qui Roma. §. duo fratres infra isto titul. 26. colum. numer. 100. Felin. in cap. 1. ff. de rescriptis. 5. column. numer. 8. ex qua sentent. & conclu- sione sic bene fundata confirmatur illa gloss.

G g 2 singul.

singul. in l. *pediculis*, §. item cum quereretur, ff. de auro & argen. leg. in gloss. fin. vbi tenet, quod licet in legato generali rerum, quas testator habet in domo vel aliquo loco, non veniant neque comprehendantur res venales, quæ venditioni sunt paratae, tamen si nullæ aliae res ibi reperiuntur, illæ veniunt, & continentur in legato. Item etiam confirmatur ille casus singularis, & vnicus in l. si is cui, §. *Flau:us*, ff. de solut. vbi probatur, quod licet eo casu, quo testator mandat in suo testamento, quod soluantur debita sua per contractum inter viuos, & mandatum factum alicui, debitor iubet debita solui, non debeant solui debita conditionalia, vel in diem, vel debita præscripta, vel debita alias de iure non exigibilia, sed tantum ea, quæ debentur ciuiliter, vel naturaliter sine exceptio-  
nis obstaculo, quem ad hoc not. & commen-  
dat ibi Bartol. & communiter Doctor. Idem Bartol. in l. *quibus diebus*, §. *dominus*, ff. de condi.  
& demonst. idem Bartol. in l. *legani*, ff. de lib. lega.  
& reputat vnicum Baldus in c. *quintauallis*. de  
*iure iurian.* fin. colum. tamen si talis testator, vel  
disponens non haberet alios creditores, bene  
intelligeretur sensisse de eis, ut soluantur talia  
debita conditionalia, vel in diem, & in terminis  
ita singulariter tenet Baldus in l. *quibus diebus*.  
§. *dominus*, ff. de condi. & demonst. Iason in l. qui  
Roma, §. *duo fratres*. infra eod. 27. colum. num. 102.  
Felin. in c. 1. de *rescriptis*, §. colum. num. 8. Ex qui-  
bus potest decidi illud pulchrum dubium,  
quod vertitur inter aliquos Doctor. si testator  
legat vxori, vel alteri vestes suas vel seruos suos,  
vel equos, vel triticum, vel quid simile, & illæ  
res postea consumuntur, & aliae factæ de nouo,  
vel acquisitæ, an legatum, vel dispositio ex-  
tendatur ad eas? & videtur, quod non, per su-  
pra dicta, quia nunquam legatum, vel contra-  
ctus extenditur ad futura, quia tractatur de  
maximo præjudicio, sed teneo contrarium,  
imò, quod tales res de nouo factæ vel acquisitæ  
debeantur, & veniant in legato, quia subro-  
gantur loco primarum rerum, nec obstant iura  
superiora, quia debent intelligi, quando prior-  
es res superessent, tunc non extenditur legatum  
ad alias de nouo quæstas: secus verò quando  
essent consumptæ, quia debentur aliæ de nouo  
quæstæ per subrogationem ex tacita vo-  
luntate defuncti. argument. textus in l. fin. ff. de  
libe. legat. & tenet Bartolus, & comm. Doct.  
in l. si ita legatum. ff. de auro & argen. legat. idem  
Bart. in l. si seruus. §. qui quinque, ff. de lega. 1. &  
ibi Bald. Angel. Paul. Imola, & commun. Doct.  
tenet etiam Paulus, in l. *filia sua*. §. *Titia*. ff. de  
cond. & demonst. & ibi Socinus qui reputat hoc  
esse notabile.

29 Aduertendum tamen, quod pendente con-  
ditione, licet non sit nata actio, vel obligatio,  
nec dicatur quis vere debitor, tamen bene est  
quædam spes à iure approbata, quæ inducit ali-  
quos notabiles effectus.

Primus effectus, quia inducit transmissionem  
ad hæredes. text. est in §. ex conditionali. Instit. de  
verb. obl. & infrà latius dicam.

Secundus, quia si interim fiat traditio, trans-  
fertur dominium. text. est in l. sub conditio. ff. de  
soln. & ibi notat Bartol. & communiter Doctor.  
text. in l. *datis fructus*. §. fin. cum sequenti. ff. de iur.

dot. & dixi in repetitione l. 1. ff. de acq. poss. in  
materia dominii.

Tertius effectus est, quia præter istam spe-  
men tenetur debitor præstare cautionem de soluen-  
do adueniente conditione, si efficitur suspectus  
post debitum contractum: text. in l. in omnibus,  
ff. de iudi. de quo ibi per Doct.

Quartus effectus ex hoc videtur resultare,  
quod si quis vendat rem de genere sub condi-  
tione, an possit proximior consanguineus eam  
retrahere saltem præstando cautionem de solu-  
endo adueniente conditione? & videtur quod  
sic, & quod nouem dies, qui dantur ad retrahendum  
currant à tempore ipsius contractus. Primò per l. 62. in ll. Tauri, vbi habetur, quod  
quando venditur res, habita fide de pretio, pro-  
ximior consanguineus potest & debet retrahere  
infra nouem dies à tempore contractus præ-  
stata cautione, vel satisfactio de soluendo pre-  
tio in termino, quo emptor tenebatur soluere.  
Secundò, quia emptores sub cōditione dicuntur  
credite, vt in l. is cui, ff. de alt. & oblig. text. in  
l. creditores, ff. de verbo. signif. Tertiò, quia si  
postea purificetur conditio, retrotrahitur ad  
tempus ipsius cōtractus, & per consequens re-  
trotrahitur omnis effectus ipsius contractus, ergo  
iam postea non poterit retrotrahere: quia  
in consequentia fictionis est transactum tem-  
pus nouem dierum datum ad retrahendum.  
Quartò facit not. decisio Cuma. in l. si stipula-  
tus fuerim. §. 1. infra isto titul. vbi dicit, quod si  
cauetur statuto, quod si quis vendat rem im-  
mobilem, ille qui prætendit habere aliquod ius  
in ea, compareat in certū tempus, alias postea  
non audiatur, & creditor conditionalis, cui sub  
conditione illa res debetur, tenetur compare-  
re infra illud tempus, alias repellitur, & se-  
quuntur ibi Iason 2. col. numer. 3. sed ego teneo con-  
trarium. imò quod tunc non tenetur, nec possit  
retrahere, nec tempus nouem dierum currit,  
nisi demum à tempore purificatæ conditionis,  
quia ante non est contractus neque obligatio,  
licet ex eo aliquod ius in spe causetur, & per  
hoc facit regula text. in l. cum notissimi. §. illud.  
de pref. 30. vel 40. annor. text. in l. 1. in fin. de arna.  
except. item nulla lex regia loquitur in hoc casu,  
sed tantum loquitur in contractu venditio-  
nis puro & perfecto statim soluto pretio, vel  
habita fide de eo, quod intelligo isto modo,  
quia si non est facta traditio, non competit ius  
retrahendi, nec currit tempus datum ad retrahendum.  
Si vero est facta, tunc si facta post  
aduentum conditionis ab illo tempore, currit  
tempus retrahendi, si vero est facta pendente  
conditione, tunc videtur, quod statim currit  
tempus retrahendi, cum transeat dominium,  
sed adhuc isto casu teneo, quod non currit nisi  
verificata conditione, quia licet ante sit domi-  
nus, non est virtute contractus vend. sed titulo  
pro suo causato ex traditione, & postea confir-  
matur ex titul. præambulo venditionis, ideo  
tunc habet locum retractus, & currit tempus  
eius. item adde, quod si talis conditio apposita  
in contractu deficiat, annullatur omnino ipse  
contractus, ac si à principio non esset celebra-  
tus. text. est in l. pec. ver. perinde, ff. si cer. pe. cuius  
verba sūt: Perinde enim est ac si nulla stipulatio  
interuenisset. & ibi ad hoc not. Paul. de Castr. 2.  
colum.

# De Qualitatibus Contractuum. 353

colum. num. 3. Socin. 2. colum. 6. not. Alexand. 2. column. vel not. Iason 2. 5. not. Phil. Dec. 1. col. 2. not. textus in l. necessario. in princ. ff. de peric. & com. rei vend. ibi, quod sub conditione res venerit, si quidem defecerit conditio, nulla est emptio, sicuti nec stipulatio. text. in l. decem. §. stipulatus. isto tit. in l. si decem. ff. de solu. in fine.

50. Item etiam per contrarium, si conditio adimplatur, & verificetur, valet & tenet contractus, & dispositio, ac si fuisset purè celebratus, & habet omnes effectus, quos haberet promissio, vel obligatio pura & liquida. textus est iuncta gloss. ordin. in fin. §. Titius. ff. de vulga. & pupill. & ibi Baldus, Angelus, Aretin. Alexand. & Ias. textus in leg. si te solum. ff. de heredit. instit. textus in l. si pupill. ff. de condi. instit. text. in l. sed & si de sua. §. fin. ff. de acquir. hered. text. in l. si à reo. §. sub diuersis. ff. de fideiuss. text. in l. si. §. si. infra isto titul. & utroque communiter Doctores. Ex quibus inferuntur aliqui notabiles effectus, quos ponit Angel. & Moderni in d. l. fin. §. Titius. ff. de vulg. & pupill. inter quos ille est maximus, quod purificata conditione mandabitur contractus executioni, sicut si esset purè celebratus, ut dixi & probauit in l. 63. in ll. Tauri, ad quam te remitto.

Aduertendum tamen, quod ita demum conditio purificata operatur omnes effectus, quos operatur actus, vel contractus purè celebratus, quando illa conditio reperitur probata, & verificata in iudicio & processu, antequam ius, vel actio competens actori deducatur in iudicio. ita probat textus singul. in l. hoc iure, infra isto titul. quem ad hoc reputat singular. Baldus in l. cum testamento. Codic. de testam. manu. Iason in predicta l. hoc iure, quam legit cum leg. in illa stipulatione. 4. colum. probat etiam textus in l. ita stipulatus, versic. 1. infra eod. Sed licet istud sit de rigore iuris, tamen ex æquitate quæ prævaleret, teneo firmiter, quod sufficeret verificatio, & liquidatio postea facta in processu argument. textus in l. non potest videri. ff. de indic. & in leg. non quemadmodum. eod. titul. & in l. si rem alienam. §. fin. ff. de pignora. act. & in l. sin autem. §. 1. ff. de rei vendi. Item adde, quod in tantum purificata conditione valet, & tenet contractus, ut adimplementum eius retrotrahatur ad tempus ipsius contractus & dispositionis. textus est bene notandus in l. potior. versic. fin. ff. qui pot. in pign. habe. cuius verba sunt: Cùm enim semel conditio extitit, perinde habetur ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine conditione facta esset, & ibi notat gloss. ordin. Odofred. Bartol. Baldus, Angel. Salyc. & Fulg. text. in l. qui balneum. vers. fin. eod. titul. textus in l. necessario. versic. quod si pendente. ff. de peric. & comm. rei vendi. textus in l. nec emptio. ff. de contrah. emptione. textus in l. si quis uxori. §. fin. ff. de furtis. text. in l. sub conditione. ff. de solut. ex qua regula & doctrina infero aliquos notabiles effectus. Primus est, quod habilitas vel capacitas creditoris consideratur tempore contractus, non vero tempore existentis conditionis. text. est in l. filius famili. infra isto titul. text. in l. filius sub conditione. ff. de reg. iur. text. in l. Senatus. §. fin. de donat. caus. mortis.

Secundus effectus est, quod si promisit pecuniam, vel rem sub conditione alicui, &

obligauit bona sua, & postea contraxit cum alio purè & simpliciter, & ei obligauit simili- ter bona sua, & postea verificetur conditio, & ambo creditores concurrant, præfertur pri- mus creditor conditionalis, textus in leg. potior. versicul. videamus. ff. qui pot. in pign. habe. & ibi gloss. ordin. Bartolus, & communiter Docto- res. & per illum textum tenet latè & notabil. Anton. Negusantius in tractat. de pignor. in part. 5. versicul. 6. & idem disponit lex 13. titul. 5. par.

Tertius effectus est, quod licet pendente conditione non debet solui Gabella ex contractu conditionali, sed postquam fuerit purifi- cata, vt probat textus in l. 2. Codic. de eunuchis. & ibi Baldus, & commun. Doctores. textus in l. ea quidem. si manci. ita fuer. alie. vt manu. tex. in l. 1. §. hac autem verba. ff. quod quisque iuris. ta- men verificata conditione bene debetur Ga- bella, & pertinebit primo conductori illius loci, & temporis, ubi contractus fuit celebratus, non vero conductori loci & temporis, in quo fuit impleta cond. argument. text. in l. potior. ff. qui pot. in pigno. hab. & in expresso ita Bart. l. cum Titio. ff. ad leg. Falc. 2. col. & ibi Paulus, & com- muniter Doctor. Baldus in l. diuortio. ff. solut. matr. fin. colum. & ibi Paul. & alij Doctor. idem Baldus in l. si. ff. de iuris. om. iud. Rom. in l. si Sti- chum. §. stipulatio. infra eod. Ioan. de Firmo. in tract. Gabellarum. 6. part. 1. quest. in 1. volum. Li- mita tamen & intellige superiorem conclus. quæ habet, quod conditio posita in contractu, retrotrahitur ad tempus contractus, vt proce- dat & habeat locum in conditione casuali: se- cucus tamen est in conditione potestatiua posita in facultate creditoris, quia illa non retrotrahi- tur, & cessabunt effectus superiores, text. est in l. potior. ff. qui pot. in pign. hab. text. in l. si debitori, la. 1. §. si filius. ff. de fideiuss. text. in l. qui pecu- niam, ff. si cer. pet. text. in l. quidam cum filium. §. fin. infra isto titul. cuius ratio est, quia fictio semper fundatur in æquitate, vt in l. sciendum. cum simili. ff. ex quib. cau. maio. sed quando est conditio casualis, non est in potestate credito- ris eam implere, sed pendet à facto Dei, Casu vel Natura: sed quando est conditio potestatiua, in sua potestate est, quando velit eam im- plere, vnde merito non retrotrahitur, cum ei sit imputandum, & cesseret æquitas fictionis. ita Bar. in l. si is qui pro empore. ff. de usucap. 4. conc. u. num. 46. & ibi Iason 42. colum. num. 307. idem Ias. in l. si filius, infra isto tit. col.... idem Ias. in l. si decem. eod. tit. pen. col. idem Ias. in l. quidam cum filium. §. fin. eod. tit.

Secundò & principaliter limita superiorem conclusionem, quæ habet, quod conditio po- sita in contractu retrotrahitur, vt procedat quando conditio ponitur in contractu simpli- ci, secus verò si ponatur in contractu annuo, & multiplicabili, vt si quis promittat Titio ali- quam pecuniae quantitatem, quolibet anno sub aliqua conditione etiam casuali, quia ea verificata & impleta, ex tunc incipiet annua- tim deberi, non vero ante & retro à tempore contractus, quia hoc casu cessat æquitas fictio- nis, & maximè grauaretur promissor, si tenere- tur soluere pro toto tempore præterito ante conditionis existentiam. tex. est sing. in iure, in l.

*huiusmodi, la 2. infra isto tit. & ibi suminè notat & commendat Paul. & comm. Dd. præcipue Ias.*

*Tertiò & principaliter limita, & intellige, vt procedat & habeat locum, quando tempore existentiae conditionis reperiuntur extrema habilia: secus verò, si aliquod extremum reputatur inhabile, vel ex parte personæ, vel ex parte rei, quæ dicitur in contractu, quia tunc non retrotrahitur, quia in materia fictionis istud est principale, & substantiale requisitum, quod omnis fictio translatua de tempore ad tempus requirit duo extrema habilia, scilicet tempus ad quod extenditur, & tempus à quo incipit. De primo, quod requiratur extremum habile ad quod, probat textus iuncta gloss. in l. donationes quas parentes. in fin. Cod. de donation. inter virum & uxor. vbi habetur, quod donatio inter virum, & uxorem confirmatur morte, & retrotrahitur ad tempus factæ donationis, sed dicit gloss. ordinari. ibi, in verbo, referatur, quod debet intelligi quoad fructus & partus medij temporis, non quoad dominium ex eo, quòd constante matrimonio, non potuit transferri ex illo titu. inhabili donationis. text. est in l. 1. Cod. de inoff. don. & ibi gloss. not. in verbo familia ercisi. & ibi communiter Doct. text. in l. 1. §. si pater filio ff. de usuc. pro donato. iuncta gloss. si. vbi si pater donauit filio rem alienam bona fide post mortem patris, confirmatur illa conditio, ut valeat ex nunc, non verò retrotrahitur, ut valeat ex tunc, quoad dominium, vel usucaptionem: enet etiam gl. ord. in l. talis scriptura. §. fin. in gloss. fin. ff. de legat. 1. & ista est magis communis opin. Doctorum, licet contrarium teneat gloss. in l. sequens questio. ff. de leg. 2. in gloss. 1. in fin. alia in l. sub conditione. ff. de solut. in gloss. 1. in fin. Ex quo deducitur, & infertur, quod sicut lex non potest fingere super impossibili, de facto, vel natura, ita nec sub impossibili de iure, quia alias ius sibi repugnat, fingendo valere illud, quod improbat, & annullat, quod est singulare in materia fictionum, secundum Paulum in d. l. talis scriptura, fin. column. de legat. 1. & ibi Iason antepenult. colum. num. 26. & secundum Bald. in fin. Cod. de usucap. pro donat. 2. colum. & eundem in l. siue possidetis. Cod. de proba. 2. colum. eundem in c. cum consuetudinis. de consuetu. 1. colum. numer. 4. & in cap. innotuit, de electione, 2. colum.. pro qua subtili conclusione facit textus in l. 3. §. ex contrario. ff. de acquir. possess. secundum communem intellectum. Secundò facit textus. iuncta gloss. fin. in l. Gallus. §. si eius. ff. de libe. & posthum. vbi lex non sinit retro aliquem fuisse natum tempore, quo erat in ventre, cum illud extremum sit inhabile, & impossibile, & ibi not. Bartolus, & communiter Doctores. Tertiò facit textus in l. obseruare. §. fin. de offi. pro cons. & legat. vbi si proconsul, antequam ingressus sit prouinciam, delegauit alteri iurisdictionem, talis delegatio non valet, quia delegans antequam ingressus sit prouinciam, nullam habet iurisdictionem, ergo alij eam demandare non potest, & si postea quam ingressus sit prouinciam, confirmavit dictam delegationem, delegatus acquirit iurisdictionem de novo, ut ex nunc, non tamen retrotrahitur ad tempus factæ delegationis, & ad hoc notat & commendat ibi Baldus, Alb.*

& communiter Doctores. De secundo, quòd requiratur extremum habile à quo, probat text. notabilis, & expressus in l. quotiens. ff. de noua. vbi habetur, quòd si res sub conditione debita sit perempta tempore existentis conditionis, ex tali contractu non oritur aliqua actio, & obligatio, nec retrotrahitur ad implementum conditionis, quia deficit extremum à quo. & ad hoc notat & commendat Bartol. ibi dicens esse perpetuò mente tenendum. Ang. Paul. Imol. & communiter Doctor. textus in l. necessario. versicul. sane, el 1. ff. de peri. & commo. rei vend. & ibi notat Bartolus, & communiter Doctor. text. in l. eum qui, §. fin. infra isto titul. & ibi etiam communiter Docto. textus in l. cum hæredes. §. 1. ff. de acquir. possess. & ibi Bartol. & commun. Doct. text. in l. huic scriptura. ff. ad leg. Aquil. & ibi Bartol. in l. eius qui. ff. de testam. & ibi etiam Bart. & Doct.

Ex quibus infero, quod licet eo casu, quo quis fecit actum nomine alterius sine mendato, possit ille alter ratificare, & illa ratificatio trahatur tetro ad tempus actus celebrati, ut in l. ex hoc iure. versic. 1. ff. de regul. iuris. & in l. 1. versic. si ratum. ff. quod iussu. & in l. vero procuratori. §. fin. de solut. & in l. licet. ff. de iudic. & in l. fin. Cod. ad Maced. & in cap. penult. de sentent. ex commun. lib. 6. & in cap. ratificationem. de reg. iur. in 6. tamen illa ratificatione debet fieri infra tempus, in quo ille actus debuit geri ex legis dispositione. textus est singul. in l. bonorum, ff. rem ratam haberi, vbi habetur, quod si quis agnouit bonorum possessionem nomine alterius, ille alter debet ratificare infra tempus legitimus, à iure statutum ad agnoscendam bonorum possessionem, & hoc notat & commendat ibi Bartol. dicens, quod deberet scribi literis aureis: Albericus, Angelus, Iulus, & communiter Doctores. & dicit Paulus, quod non est melior text. de iure in sua materia. illum etiam ad hoc notat. & commen. Bartolus in l. si is qui pro emptore, ff. de usucap. 3. colum. & 3. oppo. & ibi communiter Doctores, præcipue Iason num. 145. Baldus in l. obseruare, §. 1. ff. de offic. pro cons. & legat. Alexand. in l. 1. C. qui admittit. 4. colum. numero 15. & ibi Moderni. Philipp. Dec. in regul. semper, qui non prohibet, de regul. iur. gloss. ord. in cap. ratificationem. de regul. iur. in 6. & ibi Dynus & communiter Doctores. gloss. in c. quam sit de electis. cod. lib. ex quo textu & eius regul. & doctrina infero aliqua notanda. Primi, quod si quis appellavit pro condemnato, infra decem dies datur ad appellandum, quod postea condemnatus tenetur ratificare infra eosdem decem dies, & in specie ita probat textus in leg. 1. ff. de appell. & ibi not. Dyn. Bartol. & communiter Doct. gloss. ord. in c. non solent, 2. q. 6. & ibi commun. Doct. Secundò, quod si in terminis regni quis velit retrahere nomine alterius rem generis sui vendicatam, talis consanguineus nomine actus fuit gestus debet ratificare infra novem dies datos ad retrahendum, sed licet hoc sit verissimum de iure, tamen non videtur posse verificari in nostro regno, cum principalis consanguineus, qui vult retrahere, teneatur iurare, quod illam rem vult sibi habere, & tale iuramentum sit personale, quod alias

# De Qualitatibus Contractuum. 355

pro eo non potest facere, ideo non debet admitti alius sine mandato ad retrahendum pro eo.

Tertiò infero, quod si quis nomine alterius se constituit possidere, quo casu secuta ratihabitione queritur sibi possessio, in l. communis seruus. §. si. de acquir. possess. tamen requiritur, quod fiat illa ratihabito tempore, quo ille qui se constituit possideat, aliàs non. ita not. Alexand. in l. quod meo. ff. de acquir. possess. Anto. & Abb. alij Doctor. in ca. cum venisset. de resti. spol.

Item quero, an aduentus conditionis constituat debitorem in mora, sicut aduentus diei? In quo breviter dico, quod videtur absurdum, & iniquum quod in eodem instanti, quo quis incipit obligari, incurrat moram. argument. text. in l. quod dicimus, & in l. ratum. ff. de solut. & in l. promissor. de constit. pec. & in §. fin. Inst. de inutil. stip. Secundo, quia non magis debet operari promissio, vel obligatio conditionalis, verificata conditione, quam ipsa promissio, pura, & simplex. imò àquiparantur, vt in l. fin. §. Titius. ff. de vulg. & pup. cum simil. Sed promissio vel obligatio pura non constituit debitorem in mora sine interpellatione, ergo nec conditionalis etiam impleta conditione, & in terminis ita tenet Bart. in leg. ita stipulatus. infra eod. 16. colum. num. 45. idem Bart. in l. quotiens in diem. 1. quest. infra eod. & ibi Paul. Imol. Alexand. & Ias. qui dicunt hanc esse commun. opinionem, vbi melius quam alibi, vide Ias. Cynum, in leg. minorum. Codic. in quibus caus. rest. in integrum non sit necessar. 3. colum. 6. quest. Bald. in leg. quod te mihi. ff. si cert. pet. 2. colum. 1. q. princ. idem Bald. in leg. si post tres. 1. lett. 4. col. ff. si quis cau. Ias. in l. si ex legati causa, infra isto tit.

Item etiam in nostra materia quero, quid si contractus contineat conditionem & diem, an sufficiat conditionem existere, vel requiratur implementum utriusque? & certè iste articulus est valde subtilis, & dubius, in quo procedam per veras, & resolutiuas conclusiones.

Prima concl. quod quando contractus contineat conditionem, & diem, & talis disponitur, & adiicitur dispositioni, & substantiae obligationis, vt si quis promittat alteri centum soluenda infra annum, si nauis ex Asia venerit, tunc non sufficit conditionem existere, sed etiam requiritur, quod labatur annus, ita probat text. notabilis in l. si ita legatum sit Tilio. de cond. & demonstrat. vbi dicit, quod si testator legauit Tilio decem post decem annos, & sub conditione, si satis ab herede non exegert, quia Tilius decessit infra illos decem annos, transmittit illud legatum ad heredes, & dicit ibi gloss. ordin. quod heredes legatarij non possunt petere predictum legatum, si post lapsum decem annorum, & per illum text. istam conclusionem tenet ibi Bart. Alber. Paul. & communiter Doctores. Probat etiam textus in l. cum tale. §. Menie. eod. tit. & ibi notat Bald. & alij Doctor. pro qua sententia, & conclusione est hodie notabilis lex par. leg. 17. in princ. titul. 11. 4. pár. Quam conclu. extende, vt procedat tam in conditione expressa quam tacita, vt si contractus, vel promissio contineat conditionem

tacitam ex natura, vel qualitate rei, & simili- ter diem, quia promisit quis partem, vel fru- cts alicuius animalis, vel rei in talem diem, quia requiritur implementum utriusque, scilicet, quod nascantur, & sic, quod verificetur conditio, & similiter, quod veniat dies, & semper intelligitur dies proximus post existen- tiā conditionis, ita probat text. in leg. inter- dum. infra isto titul. text. in leg. inter stipulan- tem. §. sacram. versic. pro quo. eodem titul. text. in leg. 1. §. nec emptio. ff. de contrahen. empt. text. in l. 1. ff. de condition. demonstrat. iuncto tex- tu in leg. eum qui calendis. infra eodem. & ibi tenet glossa ordinaria, & communiter Do-ctores.

Secunda conclusio, quod quando contra-ctus contineat conditionem, & diem, & talis dies ponitur, & adiicitur ipsi conditioni, tunc etiam requiritur implementum utriusque, si conditio pendet ex facto, & voluntate debitoris seu promissoris, vt si promitto tibi centū, si quid faciam, vel non faciam infra annum. text. est singul. in l. in illa stipulatione, si calendis. infra isto tit. cuius verba sunt. In illa stipula- tione, si calendis Stichum non dederis, decem dare spondes mortuo homine, queritur an statim ante calendas agi possit. Sabinus, & Procul. expectandam diem actionis putant, quod verius est, tota enim obligatio sub condi- tione, & in die collata est, & licet ante condi- tione committi videatur, dies tamen su- perest, & ibi notat Bart. & commun. Doct. in leg. si eum. §. homo. ff. si quis cautio. text. in ca. com- missa. de elec. lib. 6. & ita etiam potest intelligi, & extendi prædicta l. 17. tit. 11. part. Cuius ratio potest esse ex mente illius text. & comm. opin. quando conditio pendet ex facto promissoris, ipse potest quoque tempore adimplere, unde per appositionem diei dat intelligere, se ante nolle obligari cum effectu, sed velle ut illa dilatatione, quia utrumque videtur positum causa differendæ solutionis, & aperte in fa- uorem eius, & sic implementum utriusque re- quiritur.

Tertia conclusio, quod quando contractus contineat conditionem, & diem, & talis dies po- nitur, & adiicitur ipsi conditioni, & non dis- positioni, & conditio non pendet ex facto, & voluntate debitoris, sed ex facto alterius, aut viribus fortunæ, tunc non expectatur dies, sed sufficit conditionem existere. text. est in l. hoc iure. infra isto tit. & ibi commun. Doctor. vbi vide exempli.

Quarta conclusio, quod quando contractus contineat conditionem, & diem, & fuit adie-cta aliqua dictio significans extremitatem tem- poris indistinctè, expectatur dies, modò adiiciatur dispositioni, modò conditioni, & modo conditio pendeat ex facto debitoris, modò al- terius, vt si quis dicat, si infra annum tale quid contigerit, vel non contigerit, promitto tibi centum: nam tali casu intentio promittentis est, vt totum tempus debeat expectari. textus est in l. 4. §. 1. ff. de condit. & demonstrat. & ibi notat & commendat Bart. Alber. Paul. Imol. & Socin. facit etiam text. in l. uxori usumfructum villa. ff. de usumfruct. legat. & ibi commun. Doct. & in effectu istas resolutiuas conclusiones ponit

magistraliter Bartol. in l. ita stipulatus. infra isto titul. antepen. colum. & ibi commun. Modern. idem Bartol. in leg. in illa stipulatione, si calendis. 1. colum. infra eod. & ibi Alber. Paul. Alexand. Ias. & Ripa. & commun. Doctor. Raine. & antiqui, in l. hoc iure. eod. tit. Bart. & comm. Doctor. in l. 3. §. 1. ff. de condi. & demonstrat. idem Bart. & alij Doctor. in l. cum tale. §. Mania. eod. tit. Ang. & commun. Doctor. in leg. si eum. §. homo. ff. si quis cau. Dominicus, & alij Canonistæ in cap. commissa. de electione. lib. 6.

Sed pulchrum dubium est in casibus, quibus contractus continet conditionem, & diem, & requiritur implementum viriusque, an dies incipiat currere à tempore purificatæ conditionis, vel à tempore contractus? In quo resolutiuè dico, quod si talis dies non est certus, & determinatus, sed est dies in genere, & reiterabilis, vt si quis promittat alteri rem, vel pecuniam infra annum sub aliqua conditione expressa, vel tacita, tunc dies incipit currere à tempore purificatæ conditionis, textus est notab. qui sic debet intelligi in l. tali facta stipulatione. ff. de iure dot. quem ibi ad hoc notat, & commendat Odofred. Bald. Saly. Iacob. de Sanct. Georg. & commun. Doct. notat etiam & commendat Bart. in l. si cui legetur. in fin. ff. de legat. & ibi commun. etiam facit text. in l. 1. §. annuus. ff. quando actio. de pecun. est an. & ibi Doct. Ex quo notabiliter inferatur, quod licet semper in dubio tempus simpliciter prolatum vel positum in contractu, intelligatur de proximo, vt in l. eum. qui calendis. infra isto tit. tam illud procedit, & debet intelligi, quando ponitur & adiicitur in contractu puro, & simplici: secus verò, si ponatur in contractu conditionali, quia tunc debet intelligi de proximo post purificatam conditionem, quod est singulare, & subtile. Si verò talis dies est certus, & determinatus, & non variabilis: vt si quis promittat alteri rem, vel pecuniam in diem S. Ioannis, talis mensis & anni sub aliqua conditione, tunc dies incipit currere à tempore contractus: vnde si tempore, quo extiterit conditio, iam dies venerat, statim debetur, nec debet alius dies Sancti Ioannis expectari. ita probat textus singul. in dict. leg. in illa stipulatione, si calendis. infra isto titul. & ibi communiter Doctores. text. in leg. fin. §. fin. ff. de rescindend. vend. & ibi Baldus & alij Doctor. & in expresso istam doctrinam, & resolutionem ponit Baldus in rubric. Cod. de contrahend. emption. fin. column. 23. questio. Saly. in leg. 2. eodem titul. final. questio. Paul. de Castr. in leg. si cui legetur. §. 1. ff. de legat. 1. 2. colum. num. 7. & ibi Moderni, præcipue Ias. penultim. column. numer. 11.

Et ex his possunt inferri aliqua singularia, & quotidiana: & primò, quod si testator instituit vxorem, vel alium hæredem, vel ei legatum reliquit sub conditione, si non nupserit, vel sub alia conditione, & grauauit, vt post mortem restituat Titio, & talis vxor, vel hæres nupserit, & non paruit conditioni, & sic amisit hæreditatem, vel legatum, & applicatur venientibus ab intestato, vel aliis cohæredibus ex testamento, an illi statim debeat restituere illi Titio substituto, vel post mortem vxoris, vel

hæredis? & certè videtur, quod post mortem vxoris, vel hæredis, quia verba testatoris sunt clara, & certa, ergo sequenda, vt in leg. non aliter. ff. de leg. 3. & in leg. Labeo. ff. de suppe. leg.

Secundò, quia talis dispositio continet conditionem, & diem, & requiritur implementum viriusque, & per consequens inducit dilationem: vnde cum illa qualitate, & natura debet transire in venientes ab intestato, vel alios cohæredes, qui loco grauati lubrogantur, vt ante tempus mortis non teneantur date, vel restituere. argum. text. in l. si ita legatum sit Titio. ff. de cond. & demonstr. & in l. in illa stipulatione, si calendis, infra isto tit.

Tertiò, & principaliter per text. notab. & expressum in l. uxori vsumfructum ville. ff. de usufructu leg. vbi si testator legavit uxori vsumfructum fundi, vel villa per quinque annos, hoc addito, vt transacto quinquennio: ex tunc ille fundus, vel villa pertineat quibusdam libertis, & vxor decebat infra quinquennium, ille fundus, vel villa non pertinet statim libertis, sed transacto quinquennio: & in expresso in quæstione proposita istam sententiam, & conclusionem tenet Ludou. Roman. licet non ita bene fundet in leg. si quis heres. la 2. ff. de acquir. hæred. & Philippus Decius in leg. si mater. Codic. de institut. & substit. 2. col. num. 6.

Sed his non obstantibus teneo contrarium, imò quod talis hæreditas, vel legatum statim debeat restituui Titio, postquam vxor nupta est, vel conditio verificata. nam intentio testatoris fuit, quod vxor semper staret vidua, & credidit non nupturam, & si contrarium cogitasset, statim grauaret restituere, ergo si mulier nubet, statim debet fieri restitutio, non expectato tempore mortis. pro qua sententia, & concl. primò facit, quia in dubio semper testator videtur plus cogitasse de effectu conditionis, & dispositionis, quam de modo. text. est in l. Gallu. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthum. & ibi plenè, & magistraliter Bart. 1. & 2. col. & commun. Doctor. text. in l. mulier. la 1. ff. ad Trebell. text. in l. fideicommissa. §. si cui. ff. de legat. 3. text. in l. si ita esset. ff. quando dies lega. ce. text. in leg. Julianus ait. ff. de condit. & demonstr. text. in l. si mater. Cod. de institut. & substit. & vtrōbique commun. Doctor. Secundò, quia dispositio testatoris, legis, vel principis collata in vnum casum, habet etiam locum in alio omisso, quando verisimile est quod testator, lex, vel princeps idem disposuisset, si de eo cogitasset, vel esset interrogatus. ita probat text. sing. in l. late pætum. §. final. ff. de partis. & ibi gloss. ord. fin. Bald. Paul. Ias. & commun. Doct. & reputat singul. Hippolytus in l. si quis viduam. ff. de quæstio. 2. column. num. 9. probat etiam text. in leg. fin. ff. de hæred. instit. text. in l. cum res. versic. 1. ff. de legat. 1. text. in l. Titius. §. Lucius. ff. de liber. & posthum. text. in l. si ita scriptum sit. eod. titul. text. in l. cum auis. ff. de condi. & demonstratio. text. in leg. Scæuola. ff. ad Trebell. text. in l. ex facto, eod. titul. textus in l. fin. Cod. de posthum. textus in l. generaliter. §. cum autem. Cod. de institut. & substit. text. in leg. cum acutissimi. Codic. de fideicommiss. text. unicus in suo casu. in l. 3. Cod. de inoff. testam. text.

# De Qualitatibus Contractuum. 357

text. singularis, & unicus in suo casu in l. si unquam. C. de reuoc. dona.

Tertio facit text. in l. à filia. §. alumno. ff. ad Treb. vbi si testator legavit aliquam pecuniam quanti atem, hoc addito, vt soluat quando legatarius peruenierit ad vigesimum annum, & interim ei dentur aliquæ viuæ, cūmq; grauauit, vt si sine liberis decesserit, restituat illud legatum, vel fideicommissum, & prædictus alumnus decebat ante vigesimum annum, statim debet fieri restitutio, non spectato aliquo tempore.

Quarto facit text. in l. si quis haeres ita scriptus fuerit. ff. de acquir. hered. vbi si quis est haeres institutus sub conditione, si adierit hæreditatem infrà certum tempus, & si non fecerit, alter sit substitutus, & primus haeres decessit, alter potest statim adire illo tempore non spectato.

Quintò facit textus in leg. 2. Cod. qui non possunt ad libertatem peruenire. vbi si testator prohibet seruum manumitti in fauorem filiorum, quia cum eo educati sunt, prædictis filiis mortuis potest statim manumitti, quia cefsat causa quæ mouit testatorem.

Sexto facit text. in l. liberio. §. fin. ff. de annis legatis, vbi si testator grauat filium maiorem, vt alteri quod prælegatum restituat alteri filio minori cum perueniat ad certam ætatem, & interim habeat ipse filius maior, si talis filius maior decebat extraneo hærede relieto antequam filius minor perueniat ad illam ætatem, tenetur prædictus haeres extraneus ei statim restituere, nullo spectato tempore. Et in expresso istam sententiam, & conclusionem originaliter tenet Richard. Malum. in disputatione sua incipien. Quidam testamento suo. sic dicit Iogn. And. in addit. ad Specul. in titul. de secund. nupt. super Rubric. in additione prim. Bartol. si est lectura sua in authen. hunc locum. 2. lectura. 3. col. num. 10. Cod. si secund. nupse. mulier. Alberic. 4. colum. Paul. de Castr. in l. si quis haeres. la 2. n. 6. ff. de acquir. hered. & ibi Aretin. 2. colum. idem Paul. in leg. si mater. C. de inst. & subst. 2. col. & ibi Alexand. numer. 2. Corneus numer. 3. Iaf. 1. colum. num. 2. Jacob. de S. Georg. & commun. Moderni. idem Paul. de Castr. in l. mulier. la 1. ff. ad Trebell. 1. col. num. 2. vbi dicit, istum casum pluries habuisse de facto, & ibi Alexand. 2. colum. dicens, vidisse de facto, idem Alexand. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. 3. colum. num. 9. & ibi Iaf. qui dicit hanc esse communem opinionem 8. colum. num. 28. idem Iaf. in leg. Lucius. cod. tit. 2. col. Jacob. de S. Georg. in leg. si pater. ff. de inv. dot. Neque obstant superius adducta in contrarium, quia respondeo, quod primum fundamentum non obstat, quia licet verba testatoris sint clara eo casu, quo vxor non nubat, tamen eo casu, quo nupserit, dispositio est dubia, cum testator nihil dixit, vnde ex tacita, & coniecturata eius mente præsumitur velle, quod si nubat, statim restituat.

Secundò non obstat fundamentum secundum, in quo latè dicebamus, quod ista dispositio continet conditionem, & diem, vnde videbatur requiri implementum utriusque: quia respondeo, quod illud procedit quando dispositio

sitio continet diem certum, quo casu utrumque expectatur: secus verò, quando dispositio continet conditionem, & diem incertum mortis, vt in nostro casu.

Tertio non obstat text. ille singularis, & terribilis in dict. leg. vxori usumfructu villa. ff. de usufruct. legat. quia dupliciter respondeo. Primo, quia ibi fuit posita dictio ex tunc, quæ denotat extremitatem, & ultimum implementum temporis. & merito autem non debetur, sed requiritur implementum conditionis, & etiam temporis. argument. text. in l. 4. §. 1. de condit. & demonstrat. & ita intelligit illum textum ibi Bart. Alber. & Lancellottus Dec. Vel aliter & secundò respondeo, quod ibi testator apposuit certum, & determinatum tempus, quo casu debet totum expectari, licet vxor antea nubat: vel moriatur: sed in nostro casu, & q. fuit appositum tempus incertum, quod non ita afficiat & astringat dispositionem. ita respondeo & intelligit illum text. Aret. in l. si quis haeres. la 2. ff. de acquir. hered. fin. col. & Iaf. in l. Gallus §. & quid si tantum.

Secundò & principaliter infero, quod si quis relinquit vxori, vel alteri in ultima voluntate, & contractu usumfructum, vel rem non transitoriam ad hæredes usque ad decem annos, & quod postea detur vel restituatur Titio, & talis vxor, vel grauatus decebat ante illos decem annos, quod statim Titius consequetur usumfructum, vel legatum, non legato cursu decem annorum, quia illa dilatio censetur apposita fauore primi honorati; & testator, vel donator, qui grauamen apposuit, credidit illum viuere usque ad illud tempus, vnde si ante moriatur, statim debetur Titio ex tacita & præsumpta eius voluntate. & in terminis istam sentent. & concl. tenet Paul. de Castr. in l. ambiguitatem. Cod. de usufruct. 2. col. num. 3. & ibi Salyc. 1. colum. in fin. licet Bald. ibi. 1. col. num. 2. relinquit cogitandum, & ista opin. videtur vera, licet contrarium teneat Alex. in leg. Seius Saturninus. ff. ad Treb. 3. colum. & Iaf. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthum. 9. col. num. 30.

Tertio, & quidem notabiliter infero, quod si mater non assumpit tutelam filii, nec fecit ei tutorem dari, sed talis filius impubes mortuus est infrà annum, qui datur à lege ipsa matris ad petendum, sed moritur in fine anni, raliter, quod restabant tam pauci dies, quod impossibile erat tutela protuleri, attenta solennitate quæ in ea discernenda requiritur, talis mater non priuatur successione. ita sing. Paul. in l. cum stipulatus sim mihi à Proculo. 2. colum. n. 6. infr. isto titul. dicens esse quotidianum, & perpetuo mente tenendum. tenet etiam & sequitur Alexand. in l. si decesserit. ff. qui satisd. cogat. licet contrarium teneat idem Paul. de Castr. in leg. non omnis. ff. si cert. per. 2. colum. num. 10. & idem Alexand. in leg. cum stipulatus sim mihi à Proculo. infrà isto tit. pen. col. quam primam opinionem ego sequor, tanquam veram, & æquam: pro qua considero text. in l. in insulam intrabiemnum. infrà isto titul. vbi si quis promisit opus facere infrà certum tempus, non tenetur ad interesse, vel peccatum. Item etiam considero text. in e. commissa. de elect. lib. 6. vbi habetur, quod ille